MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Reitoria
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Bangu · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356.7085

reitoria@ufabc.edu.br

EDITAL Nº 142/2015

Abertura de concurso público para provimento de cargo

efetivo de Professor Adjunto A – Nível I, da carreira do

Magistério Superior; Área: Relações Internacionais /

Subárea: China: Desenvolvimento e Relações

Internacionais.

O Vice-Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no uso de suas atribuições

legais torna público, nos termos da Base Legal indicada, o Edital de abertura de inscrição,

destinado a selecionar candidatos por meio de concurso público para o cargo de Professor do

Magistério Superior nas condições e características a seguir:

1. DAS CONDIÇÕES E CARACTERÍSTICAS

1.1. Classe: Adjunto A - Nível 1 / Regime de Trabalho: Tempo Integral (40h semanais) e

Dedicação Exclusiva / Base Legal: Leis nº 7.596/1987, 8.112/1990, 9.394/1996, 11.784/2008,

12.772/2012, 12.863/2013 e 12.990/2014, os Decretos nº 3.298/1999 e 6.944/2009 e as Portarias

nº 450/2002, 124/2010 e 440/2011 do MPOG. / Vaga: 01 (uma).

1.2. Período de Inscrição: 14/10/15 a 14/12/15

1.3. Taxa de Inscrição: 216,00

1.4. Remuneração:

Vencimento Básico 4.014,00

Retribuição por Titulação (doutor) 4.625,50

Remuneração Inicial (doutor) 8.639,50

1.5. Área e Subárea

Área: Relações Internacionais / Subárea: China: Desenvolvimento e Relações Internacionais.

2. DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:

2.1. Da Guerra do Ópio à Revolução de 1949 -  implicações internacionais

2.2. China e a guerra fria

2.3. Planos quinquenais, Grande Salto Adiante e Revolução Cultural

2.4. Reformas na indústria, agricultura, ciência e tecnologia

2.5. Town and Village Enterprises (TVE) e reforma rural

2.6. Trabalho, migração e questão urbana

2.7. Empresas estatais, investimento e comércio exterior

2.8. Defesa, política externa e relação com Ásia e os EUA

2.9. BRICS e relação da China com África e América Latina

2.10. China e o sistema financeiro internacional

2

2.11. China, instituições, acordos e negociações globais

3. DA BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA:

3.1. ACHARYA, Amitav, BUZAN, Barry (Edit). Non-Western International Relations Theory:

perspectives on and beyond Asia. Oxon: Routledge, 2010.

3.2. ARRIGHI, Giovanni. Adam Smith in Beijing: lineage of the 21st century. Brooklyn/

London: Verso, 2009.

3.3. BETTELHEIM, CHARLES. A China depois de Mao, Liaboa, Edições 70, 1978.

______________. Revolução cultural e organização industrial na China, Rio de Janeiro, Edições

Graal, 1979.

3.4. CHAN, ANITA. China`s Workers Under Assault. The Exploitation of Labour in a

Globalizing Economy, New York, M.E. Sharpe, 2001.

3.5. CHI, FULIN. Reform Determines Future of China, Foreign Languages Press, Beijing, 2000.

3.6. CINTRA, M. A. M., MARTINS, A. R. O papel do dólar e do renminbi no sistema monetário

internacional.  In: As transformações no sistema monetário internacional. Brasília : Ipea, 2013.

389 p.

3.7. EICHEGREEN, Barry; GUPTA, Poonan; KUMAR, Rajiv. Emergent Giants: China and

India in the World Economy. Oxford University Press, 2010.

3.8. FRANK, Andre Gunder. ReOrient: global economy in the Asian Age. Berkeley/ Los

Angeles: University of California Press, 1998.

3.9. GABRIEL, SATYANANDA. Chinese Capitalism and the Modernist Vision. Routledge,

Taylor and Francis Group, London and New York, 2006.

3.10. GAO, YUNING. China As the Workshop of the World, Taylor & Francis, New York,

2011.

3.11. GITTINGS, JOHN. The Changing Face of China, Oxford University Press, New York,

2006.

3.12. GUO XIBAO. The Reform of China’s Rural Land System. China & the World Economy,

62-73, Vol.12, n. 6, 2004.

3.13. HART-LANDSBERG, M. & BURKETT, P. China, Capitalist Accumulation, and Labour,

Monthly Review Press, 2006.

_________________, China and Socialism, New York: Monthly Review Press, 2005.

3.14. HUANG YASHENG. Capitalism with Chinese Characteristics. Entrepreneurship and the

State, Cambridge University Press, Cambridge, 2008.

3.15. HUANG YIPING, Agricultural Reform in China. Getting institutions right, Cambridge

University Press, Cambridge, 1998.

3.16. HSU, IMMANNUEL C. Y. The Rise of Modern China. Oxford University Press, Oxford,

New York, 2000.

3.17. LEÃO, Rodrigo Pimentel Ferreira; PINTO, Eduardo Costa; ACIOLY, Luciana. A China na

nova configuração global: impactos políticos e econômicos. Brasília: IPEA, 2011.

3.18. KISSINGER, Henry. Sobre a China. Editora Objetiva, 2011.

3.19. MARTI, M.E. A China de Deng Xiaoping. Edit. Nova Fronteira, 2007.

3

3.1. NGAI, PUN. Made in China, Women Factory Workers in a Global Workplace, Duke

University Press, 2005a.

3.20. WANG HUI. The end of the revolution, London, New York, Verso, 2009.

3.21. WEN TIEJUN. Reflections at the turn of the Century on “Rural Issues in three

Dimensions”. In China Reflected, Asian Exchange for New Alternatives (ARENA), Vol.18, n.2

2002/ Vol.19, n.1, Hong Kong, 2003.

3.22. XI, Jinping. La gobernación y administración de China. Beijing: Ediciones en Lenguas

Estranjeras, 2014.

3.23. ZHAN ZHUANGQING, WANG TIANYI & WANG QIONGJIN. Rural Development and

a Harmonious Society. Foreign Languages Press, Beijing, 2007.

4. CONDIÇÕES GERAIS:

4.1. A solicitação de inscrição deverá atender ao Edital de Condições Gerais.

4.2. O prazo de validade do concurso será de 01 (um) ano a partir da data de publicação do Edital

de Homologação do Resultado Final do Concurso, podendo ser prorrogado por igual período.

4.3. As provas deverão ocorrer em até 6 (seis) meses, a contar da publicação do Edital de

Homologação das Inscrições.

4.4. É parte integrante do presente, o Edital de Condições Gerais e retificações, que o candidato,

ao se inscrever para o concurso, declara ter conhecimento.

4.5. E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Edital.

Santo André, 09 de outubro de 2015.

Dácio Roberto Matheus

Vice-Reitor